УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в некоторые акты

Президента Республики Дагестан

и Главы Республики Дагестан

1. Внести изменения в акты Президента Республики Дагестан и Главы

Республики Дагестан по перечню согласно приложению.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

г. Мах;

6 октябр

№ 152

^ИТНЛ&с

УПРАВЛЕНИЕ

произведем®

Глава

публикиДагестан С. Меликов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Главы

Республики Дагестан

от 6 октября 2025 г. № 152

ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в акты Президента Республики Дагестан

и Главы Республики Дагестан

1. В Положении о Совете Безопасности Республики Дагестан,

утвержденном Указом Президента Республики Дагестан от 3 апреля 2006 г.

№ 26 «Об утверждении Положения о Совете Безопасности Республики

Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2006, № 4,
ст. 233; 2008, № 21, ст. 901; 2009, № 20, ст. 987; 2010, № 5, ст. 170; 2014,
№ 2, ст. 42; № 6, ст. 281; Официальный интернет-портал правовой

информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 17 мая, № 0500201705170004;
интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2023, 11 июля, № 05004011601):
в абзаце первом пункта 13 слова «государственную должность

Республики Дагестан, приравненным по статусу к должности Первого

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан» заменить

словами «должность государственной гражданской службы Республики

Дагестан»;

в пункте 14 слова «и осзш1;ествляет непосредственное исполнение

возложенных на него полномочий» исключить.

2. Пункт 3 порядка и условий командирования государственных

гражданских служапщх Республики Дагестан, утвержденных Указом

Президента Республики Дагестан от 18 декабря 2006 г. № 132 «О порядке и

условиях командирования государственных гражданских служапщх

Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан,

2006,№ 12, ст. 766; 2015,№ 2, ст. 22;№ 8, ст. 419; интернет-портал правовой
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 31 марта,

№ 05004010973; 2025, 25 марта, № 05004015578), изложить в следующей

редакции:

«3. Направление гражданских служащих в служебные командировки

осуществляется:

а) Государственного секретаря Республики Дагестан, Секретаря

Совета Безопасности Республики Дагестан, полномочного представителя

Главы Республики Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан —
по решению Главы Республики Дагестан;

б) руководителей органов исполнительной власти Республики

Дагестан высшей группы должностей, руководство деятельностью которых

осуществляет Глава Республики Дагестан, - с письменного согласия Главы

Республики Дагестан или уполномоченного им лица;

в) руководителей органов исполнительной власти Республики

Дагестан высшей группы должностей, находящихся в ведении

Правительства Республики Дагестан, - с письменного согласия

Председателя Правительства Республики Дагестан или по его поручению -
заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан;

г) руководителей территориальных органов органов исполнительной

власти Республики Дагестан — по решению руководителей

соответствующих органов исполнительной власти Республики Дагестан.».

3. В подпункте «а» пзшкта 1 Положения о проверке достоверности и

полноты сведений, представляемых гражданами, претендуюпщми на

замещение государственных должностей Республики Дагестан, и лицами,

замещающими государственные должности Республики Дагестан, и

соблюдения ограничений лицами, замещаюпщми государственные

должности Республики Дагестан, утвержденного Указом Президента

Республики Дагестан от 4 февраля 2010 г. № 22 «О проверке достоверности

и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на

замещение государственных должностей Республики Дагестан, и лицами,

замещающими государственные должности Республики Дагестан, и

соблюдения ограничений лицами, замещаюпщми государственные

должности Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2010,№ 3, ст. 56;№ 17, ст. 824; 2012,№ 8, ст. 298; Дагестанская
правда, 2013, 19 июня, № 192-194; Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2014,№ 2, ст. 46; Дагестанская правда, 2014, 10 сентября, № 332;
Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015, № 6, ст. 246;
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
2016, 14 марта, № 0500201603140011; 2017, 29 сентября,

№ 0500201709290003; 2018, 2 августа, № 0500201808020004; интернет-

портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),
2021, 9 февраля, № 05004006732; 2022, 28 сентября, № 05004009685; 2024,
27 мая, № 05004013444; 2025, 4 июля, № 05004016136), слова

«Государственного секретаря Республики Дагестан,», «Секретаря Совета

Безопасности Республики Дагестан, полномочного представителя Главы

Республики Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан,»,

«первого заместителя Руководителя Администрации Главы и

Правительства Республики Дагестан, заместителя Руководителя

Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан,» и

«начальника Управления Главы Республики Дагестан,» исключить.

4. В Положении об Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан, утвержденном Указом Президента Республики

Дагестан от 5 декабря 2013 г. № 331 «Вопросы Администрации Главы и

Правительства Республики Дагестан» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2013, № 23, ст. 1570; № 24, ст. 1657; 2014, № 9,
ст. 511; № 13, ст. 734; № 14, ст. 795; № 15, ст. 852; № 16, ст. 896;
Дагестанская правда, 2014, 30 октября, № 420^21; Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2014, № 21, ст. 1257; интернет-

портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),
2016, 25 апреля, № 05004000020; 14 июня, № 05004001629; 18 мая,

№ 05004001022; 19 мая, № 05004001196; Дагестанская правда, 2016,
21 апреля, № 91-92; Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2016, 1 июня, № 0500201606010005; Дагестанская

правда, 2017, 23 февраля, № 42-43; Официальный интернет-портал

правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 31 мая,

№ 0500201705310021; 23 июня, № 0500201706230022;
7 сентября, № 0500201709070001; 2018, 2 апреля, № 0500201804020003;
интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2019, 28 января, № 05004003714; 16 декабря,

№ 05004005004; 2020, 10 ноября, № 05004006207; 10 декабря,

№ 05004006361; 2021, 20 февраля, № 05004006811; 2022, 20 января,

№ 05004008360; 2023, 11 июля, № 05004011600; 2025, 28 февраля,

№ 05004015433; 4 июля, № 05004016136):
а) в абзаце девятнадцатом пункта 6 слова «и его заместителя»

заменить словами «и его заместителей»;

б) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1. Заместители Руководителя Администрации назначаются на

должность на срок полномочий Главы Республики Дагестан.».

5. В Положении о порядке командирования лица, замещающего

государственную должность Республики Дагестан в исполнительном органе

Республики Дагестан, утвержденном Указом Главы Республики Дагестан

от 16 июня 2017 г. № 140 «Об утверждении Положения о порядке

командирования лица, замещающего государственную должность

Республики Дагестан в исполнительном органе Республики Дагестан»

(Дагестанская правда, 2017,22 июня,№ 177-178; интернет-порталправовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 5 июля,

№ 05004013699);
а) в пункте 2:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«Решение о командировании Руководителя Администрации Главы и

Правительства Республики Дагестан, Уполномоченного по правам ребенка

в Республике Дагестан, лица, замещающего государственн)ао должность

Республики Дагестан в исполнительном органе Республики Дагестан,

находящемся в ведении Главы Республики Дагестан, принимается Главой

Республики Дагестан.»;

абзац четвертый признать утративпшм силу;

б) в абзаце первом пункта 3 слова «Государственного секретаря

Республики Дагестан,», «Секретаря Совета Безопасности Республики

Дагестан,» и «полномочного представителя Главы Республики Дагестан в

Народном Собрании Республики Дагестан,» исключить;

в) в пункте 4:
в абзаце втором слова «Государственного секретаря Республики

Дагестан,» и «Секретаря Совета Безопасности Республики Дагестан,

полномочного представителя Главы Республики Дагестан в Народном

Собрании Республики Дагестан,» исключить;

абзац четвертый 1физнать утративпшм силу.

6. Пункт 9 Положения о Контрольном управлении Главы Республики

Дагестан, утвержденного Указом Главы Республики Дагестан от 30 апреля

2021 г. № 84 «Об утверждении Положения о Контрольном управлении

Главы Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 1 мая, № 05004007098;
2022, 31 марта, № 05004008629; 22 июня, № 05004009179), дополнить

предложением следующего содержания: «Начальник Управления

назначается на должность на срок полномочий Главы Республики

Дагестан.».

7. Пункт 9 Положения о Правовом управлении Главы Республики

Дагестан, утвержденного Указом Главы Республики Дагестан от 17 мая

2021 г. № 92 «Об утверждении Положения о Правовом управлении Главы

Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 19 мая, № 05004007148), дополнить
предложением следующего содержания: «Начальник Управления

назначается на должность на срок полномочий Главы Республики

Дагестан.».

8. Пункт 9 Положения об Управлении Главы Республики Дагестан по

вопросам государственной службы, кадров и государственным наградам,

утвержденного Указом Главы Республики Дагестан от 27 мая 2021 г. № 108
«Об утверждении Положения об Управлении Главы Республики Дагестан

по вопросам государственной службы, кадров и государственным

наградам» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2021, 28 мая, № 05004007193; 2022, 11 августа,

№ 05004009485; 2023, 15 июня, № 05004011427), дополнить предложением

следующего содержания: «Начальник Управления назначается на

должность на срок полномочий Главы Республики Дагестан.».

9. Пункт 9 Положения об Управлении Главы Республики Дагестан по

внутренней политике и местному самоуправлению, утвержденного Указом

Главы Республики Дагестан от 8 июня 2021 г. № 117 «Об утверждении

Положения об Управлении Главы Республики Дагестан по внутренней

политике и местному самоуправлению» (интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.m), 2021,
11 июня, № 05004007272; 2023, 22 мая, № 05004011271), дополнить

предложением следующего содержания: «Начальник Управления

назначается на должность на срок полномочий Главы Республики

Дагестан.».

10. Пункт 11 Положения об Управлении Главы Республики Дагестан

по вопросам противодействия коррупции, утвержденного Указом Главы

Республики Дагестан от 23 июня 2021 г. № 131 «Об утверждении

Положения об Управлении Главы Республики Дагестан по вопросам

противодействия коррупции» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 24 июня, № 05004007348;
2022, 28 сентября, № 05004009685; 2024, 28 декабря, № 05004015113),
дополнить предложением следующего содержания: «Начальник

Управления назначается на должность на срок полномочий Главы

Республики Дагестан.».

11. В абзаце втором подпункта «а» пункта 1 Указа Главы Республики

Дагестан от 8 сентября 2021 г. № 157 «О возложении полномочий

представителя нанимателя» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 9 сентября,

№ 05004007655) слово «руководителей» заменить словами

«Государственного секретаря Республики Дагестан, Секретаря Совета

Безопасности Республики Дагестан, полномочного представителя Главы

Республики Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан,

руководителей».

6

12. в Положении о полномочном представителе Главы Республики

Дагестан в Народном Собрании Республики Дагестан, утвержденном

Указом Главы Республики Дагестан от 20 января 2022 г. № 3
«О полномочном представителе Главы Республики Дагестан в Народном

Собрании Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 20 января,

№ 05004008359):
а) в пункте 2 слова «государственную должность Республики

Дагестан» заменить словами «должность государственной гражданской

службы Республики Дагестан»;

б) пункт 3 дополнить предложением следующего содержания:

«Полномочный представитель назначается на должность на срок

полномочий Главы Республики Дагестан.».

13. Пункт 8 Положения об Управлении информационной политики и

пресс-службы Главы Республики Дагестан, утвержденного Указом Главы

Республики Дагестан от 19 апреля 2022 г. № 79 «Об утверждении

Положения об Управлении информационной политики и пресс-службы

Главы Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 12 мая, № 05004008891),
дополнить предложением следующего содержания: «Начальник

Управления назначается на должность на срок полномочий Главы

Республики Дагестан.».

14. Абзац второй пункта 13 Положения о порядке формирования

фонда оплаты труда государственных гражданских служащих Республики

Дагестан и работников государственного органа Республики Дагестан,

утвержденного Указом Главы Республики Дагестан от 12 июля 2022 г.

№ 145 «Об утверждении Положения о порядке формирования фонда оплаты

труда государственных гражданских служащих Республики Дагестан и

работников государственного органа Республики Дагестан» (интернет-

портал правовой информации Республики Дагестм (www.pravo.e-dag.ru),
2022, 12 июля, № 05004009311; 21 ноября, № 05004010017), после слов

«государственные должности» дополнить словами «и отдельные должности

государственной гражданской службы Республики Дагестан».

15. В Указе Главы Республики Дагестан от 16 ноября 2022 г. № 211
«О некоторых вопросах премирования лиц, замещающих отдельные

государственные должности Республики Дагестан и должности

государственной гражданской слз^бы Республики Дагестан» (интернет-

портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),
2022, 21 ноября, № 05004010017; 2023, 27 июля, № 05004011684) и в

Положении о порядке премирования по результатам работы за год лиц,

замещающих государственные должности Республики Дагестан,

назначение на которые осуществляет Глава Республики Дагестан,

утвержденном этим Указом:

а) пункт 1Указа после слов «государственные должности Республики

Дагестан» дополнить словами «и отдельные должности государственной

гражданской службы Республики Дагестан»;

б) в Положении:

наименование после слов «государственные должности Республики

Дагестан» дополнить словами «и отдельные должности государственной

гражданской службы Республики Дагестан»;

пункт 1 после слов «законами Республики Дагестан» дополнить

словами «от 12 октября 2005 г. № 32 «О государственной гражданской

службе Республики Дагестан»,», после слов «Глава Республики Дагестан»

дополнить словами «, и должности государственной гражданской службы

Республики Дагестан Государственного секретаря Республики Дагестан,

Секретаря Совета Безопасности Республики Дагестан, полномочного

представителя Главы Республики Дагестан в Народном Собрании

Республики Дагестан», после слов «замещающие государственные

должности» дополнить словами «и должности гражданской службы»;

абзац второй пункта 3 дополнить словами «, или к денежному

содержанию, установленному по соответствующей должности

государственной гражданской службы Республики Дагестан»;

абзац третий пункта 5 признать утратившим силу;

пункт 6 после слов «государственные должности» дополнить словами

«и должности гражданской службы»;

пункт 7 после слов «государственную должность» дополнить словами

«и должность гражданской службы».